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در آغاز فصل اول کتاب میخوانیم :

متبرک شده در دل تاریکی

وقتی سخن از برکت به میان می اید ، بیشتر ما چیز های خوبی که در زندگی در اختیار داریم را به یاد می اوریم. مثلا به یاد برکت برخورداری از ترفیع شغلی از پست جدیدی که مقام ارشدمان در محیط کار به ما اعطا کرده می افتیم.

به یاد تولد فرزندمان می افتیم که به ما برکت پدر یا مادر شدن بخشید یا شاید بیماری ای داشته ایم و بر آن غلبه کرده و مجددا از نعمت سلامت برخوردار شده باشیم.

برکت ها و خاطرات خوش دست در دست هم دارند به واقع وقتی اوضاع بر وفق مراد است شادمانی کردن و شکر گزار بودن راحت است.

اما در آن هنگام که اوقات واقعا دشواری را پشت سر می گذرانیم چه ؟ در خصوص این زمان ها در زندگی چه می توان گفت ؟

موقعی که شرکت محل کارمان به تعدیل نیرو دست زده و ما را از کار بیرون کرده اند. با کسی رابطه ی عاطفی داشته ایم و وی ما را ترک کرده و اکنون باید دوباره از نو شروع کنیم.

چه برکت هایی که در این اوقات در جریان هستند که ما متوجه شان نیستیم؟
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یک بار با خانم جوانی ملاقات کردم که بچه اولش را 5 ماهه حامله بود. وی آنقدر از بابت فرزندار شدن خود هیجان زده بود که از خیلی پیشتر از تاریخ تولد اتاق فرزند را تزیین کرده بود ، اما در جریان بارداری اتفاقی رخ داد و فرزندش سقط شد.

وی از شدت تاسف کرخت شده و با صورتی بی روح در خاموشی مانده بود.

سال 1981 که کم کم داشتیم به تحویل سال نو نزدیک می شدیم فکر می کردیم امسال همگی کنار هم جشن می گیریم. کلی تفریح می کنیم و از مصاحبت با هم در این ایام لذت می بریم.

در زندگی همه ما اوقاتی هست که از میان نقاط تاریک حیاتمان عبور می کنیم این نقاط تاریک می تواند طلاق و … باشد.

در این اوقات دلسرد شدن ، دست کشیدن از رویاهایی که در سر داشتیم و اندیشیدن به پایان راحتترین کار است.

اما خداوند دقیقا از همین دوران بیشترین بهره را می برد. دانه ای را در ذهن خود مجسم کنید. این دانه تا هنگامی که در نور باشد جوانه نمی زند و هرگز از آن گیاهی که باید پدی اید نمی آید.

بلکه بایستی در خاک در جایی تاریک کاشته شود تا آن قوه درونی اش صورت واقعی به خود بگیرد. به همین قیاس در وجود ما نیز دانه های تعالی در قالب رویاها اهداف استعداد ها و توان بالقوه مان به امانت گذارده شده است که تنها در مکانی تاریک مجال بروز دارد.
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گفته شده است هر انسانی دستاوردی عظیم داشته از نقاط تاریک زندگی خود به سلامت عبور کرده است. حضرت موسی به اشتباه مردی مصری را کشت.

وی به مدت چهل سال در دل صحرا تک و تنها به سر برد ، طوری که گویا گناه وی جای هیچ گونه بخششی برایش باقی نگذاشته بود.

اما در همان ایم تیره و تار بود که چیزی در زندگی اش شکل گرفت .

وی داشت آماده می شد و صبر کردن تواضع قدرت و اعتماد را در خود پرورش می داد.

بدون طی کردن این دوران حضرت موسی قادر نبود به جایی برسد که عصایش را به دست بگیرد و به فرمان وی دریای سرخ از هم شکافته شود.

وی هرگز نمی توانست قوم بنی اسرائیل را از بردگی نجات داده و به سوی سرزمین موعود ببرد.

پس آن تاریکی ها پیش نیاز ورود وی به سرنوشت غنی اش شمرده می شدند. . و این پیش نیاز برای تک تک ما نیر مطرح است.

استر یتیمی بود که هر دو والدین خود را از دست داده بود و ….
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